
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 252 del 05/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A MUSEO DEL CONTADINO - 
IMPORTO EURO 510.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
CANTIERABILE

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

Premesso che:
• con D.D.G. n. 1907 del 10/08/2018 l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea,  Dipartimento  Regionale 
dell'Agricoltura ha approvato il bando pubblico della Sottomisura 7.6 “Sostegno per 
studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del  
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto  
valore naturalistico, compresi gli  aspetti  socioeconomici di tali  attività, nonché di  
azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente"

• il  Comune  di  Ragusa  ha  assunto  la  decisione  di  partecipare  al  bando 
sopramenzionato  con un progetto  denominato  “LAVORI  DI  RECUPERO DEGLI  
IMMOBILI  COMUNALI  ANTISTANTI  IL  CASTELLO  DI  DONNAFUGATA  DA 
ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO", dell’importo di € 510.000,00;

• con determinazione dirigenziale n° 59 del 21/01/2019 l’ing. Beniamino Calabrò è 
stato  nominato  R.U.P.  e  verificatore  dell’intervento  denominato  “LAVORI  DI 
RECUPERO  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  ANTISTANTI  IL  CASTELLO  DI 
DONNAFUGATA DA ADIBIRE  A MUSEO  DEL CONTADINO”,  dell’importo  di  € 
510.000,00;

• con la stessa determinazione dirigenziale è stato conferito all’ing. Giuseppe Corallo 
ed  al  geom.  Giovanni  Guardiano,  tecnici  dipendenti  dell’U.T.C.,  l’incarico  per  la 
redazione del progetto esecutivo dell’intervento;

• con  D.D.S.  n.  642 del  16.04.2019 del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  è 
stata  approvata  la  graduatoria  provvisoria  relativa  al  bando  pubblico  della 

Pagina 1/3

http://www.psrsicilia.it/Misure/07/DDS%20n%B0%20642%20del%2016%20aprile%202019-%20Sottomisura%207.6%20approvazione%20graduatoria%20regionale%20provvisoria.pdf


Sottomisura 7.6 ed il progetto presentato da questo Comune è stato ammesso e si  
è trovato utilmente collocato al 3° posto ed è pertanto finanziabile;

• con D.D.G. n. 1197 dell’11/06/2019 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è 
stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  della  Sottomisura  7.6,  e  l'intervento 
“LAVORI  DI  RECUPERO  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  ANTISTANTI  IL 
CASTELLO  DI  DONNAFUGATA  DA  ADIBIRE  A  MUSEO  DEL  CONTADINO”, 
dell’importo di  € 510.000,00 risulta utilmente collocato al 3° posto ed è pertanto 
finanziabile;

• al fine dell’emissione del decreto di finanziamento, è stato richiesto di presentare, 
entro  90  giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria,  il  progetto 
esecutivo-cantierabile;

• in data 27/06/2019 il progettisti hanno trasmesso il progetto esecutivo cantierabile 
dell’intervento;

• in data 28/06/2019 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo 
cantierabile, ai sensi dell'art. 26 del D.L.gs 50/2016;

• in data 28/06/2019 è stato sottoscritto il verbale di validazione, ai sensi del comma 
8 art. 26 del D.L.gs 50/2016;

• in  data  28/06/2019  il  RUP  ha  approvato  il  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo 
cantierabile, ai sensi dell'art. 5 comma 3 LR 12/2011;

Ritenuto di  procedere  all'approvazione  amministrativa  del  progetto  esecutivo-
cantierabile che prevede una spesa complessiva dii € 510.000,00 
Visti: 
·       la deliberazione di C.C. n. 38 dello 03.04.2019 con la quale è stato approvato il  

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  ed  il  Bilancio  di  previsione  per  il  
triennio 2019-2021;

·        la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune.

D E T E R M I N A
1) di approvare il progetto esecutivo-cantierabile dei “LAVORI DI RECUPERO DEGLI 

IMMOBILI  COMUNALI  ANTISTANTI  IL  CASTELLO  DI  DONNAFUGATA  DA 
ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO”, che prevede una spesa complessiva di € 
510.000,00 così distinta:

 
QUADRO ECONOMICO

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA €      398.373,40 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      24.323,67 
A2-Oneri Da interferenza

A4- importo lavori non soggetti a ribasso d'asta €        24.323,67 
A4- importo lavori soggetti a ribasso d'asta €      374.049,73 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Iva 22% su lavori, spese tecniche, discarica e imprevisti €      90.282,15 

B2 incentivo Funzioni tecniche 2% €        7.967,47 
B3 - Autorità di vigilanza €           225,00 

B4 - Assicurazione progettista e verificatore €        1.000,00 
B5 - Oneri conferimento in discarica €        3.500,00 

Pagina 2/3



B6 - Spese tecniche, collaudi ed indagini geognostiche €        8.500,00 
B7 - Imprevisti ed arrotondamenti €           151,98 

Totale somme a disposizione €     111.626,60 €      111.626,60 
TOTALE PROGETTO €      510.000,00 

e composto dai seguenti  elaborati:  Relazione Generale; Elenco prezzi; Analisi  prezzi e 
relazione tecnico economica per la determinazione dei prezzi non previsti  in prezziario 
regionale;  Computo  metrico  estimativo;  Quadro  economico;  Cronoprogramma;  Quadro 
incidenza manodopera;  Capitolato speciale  d'appalto;   Schema di  contratto;  Relazione 
geologica e relazione modellaz. sismica; Piano di manutenzione; Relazione di calcolo e n° 
8 tavole grafiche;

2) Dare atto che il progetto presentato da questo Comune a valere Sottomisura 7.6 
Sostegno  per  studi/investimenti  relativi  alla  manutenzione,  al  restauro  e  alla  
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale  
e dei  siti  ad alto  valore naturalistico,  compresi  gli  aspetti  socioeconomici  di  tali  
attività,  nonché  di  azioni  di  sensibilizzazione  in  materia  di  ambiente”,  è  stato 
ammesso e si trova utilmente collocato al 3° posto ed è pertanto finanziabile;

3) Dare  atto  che  il  decreto  di  finanziamento,  per  l’importo  di  €  510.000,00,  sarà 
emesso successivamente alla trasmissione del progetto esecutivo-cantierabile che 
viene approvato con la presente determinazione; 

4) Dare  atto  che  la  determina  a  contrarre  sarà  approvata  successivamente 
all’accertamento in entrata della somma di € 510.000,00; 

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa;
6) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs n. 33/2013, di 

pubblicare  il  provvedimento  al  link  "amministrazione  trasparente",  sezione 
"provvedimenti" e sottosezione "provvedimenti dirigenziali" del sito istituzionale del 
Comune

Allegati: relazione istruttoria

 

Ragusa,  05/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

